
 
 

 
N. Reg. Gen. 286 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
Settore Edilizia Pubblica 

 
Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO "LA 

DORSALE DELLA STORIA" LA VECIA VIA DELLA LANA. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.15/18 del 05/04/2018 con il quale vengono prorogate le funzioni di  
Responsabile della Posizione Organizzativa n.4 – Area Tecnica all’ing. Assunta Burato; 
CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 16/04/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione anno 2018-2020; 
CONSIDERATO che con delibera di C.C. n. 18 del 04/04/2018 è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 con i relativi finanziamenti per il 
triennio 2018-2020; 
PREMESSO che il Comune di Soave è interessato alla realizzazione di un percorso turistico che 
attraversa ben sei Comuni della Val Tramigna e della Val d’Illasi con lo scopo di valorizzare il 
territorio, ed incentivare altresì il turismo sostenibile; 
VISTA la delibera di G.C. n. 33 del 21/03/2017 con la quale veniva approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica dei lavori di realizzazione di un percorso turistico “La dorsale della storia La 
Vecia Via della Lana” per un importo complessivo da quadro economico di Euro 180.000,00; 
VISTA la determina a n. 166 del 18/04/2017 ad oggetto:” incarico per progettazione e direzione dei 
lavori di realizzazione di un percorso turistico “La dorsale della storia la vecia via della lana”. 
Determina a contrattare”; 
VISTA la determina n. 200 del 06/05/2017 con la quale veniva affidato il servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori di 
realizzazione di un percorso turistico “La dorsale della storia La Vecia Via della Lana” all’“ARCH. 
VISONA' FEDERICO” con studio a San Bonifacio (VR) in Via Ospedale Vecchio n. 11 P.Iva 
03188740231; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1214 del 15 settembre 2015 con la quale 
sono stati aperti i termini di presentazione delle domande di aiuto per la Misura 19 - Sostegno 
allo sviluppo locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, del Programma 

 

COMUNE DI SOAVE 
Provincia di Verona 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE 

di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020 ai sensi dei Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e 
1305/2013; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 21 del 12 aprile 
2016 con la quale è stato approvato il PSL 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&: Iniziativa a Sostegno 
delle Imprese e dell’Economia Montana del Baldo & Lessinia”; all’interno del quale sono 
stati inseriti i “Progetti Chiave” e i relativi interventi a regia GAL; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1547 del 10.10.2016 con la quale sono 
stati approvati i Gruppi di Azione Locale e relativi Programmi di Sviluppo Locale, e al G.A.L. 
“Baldo - Lessinia” è stato assegnato un contributo pubblico pari a 8.966.315,40 Euro; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 40 del 
29.11.2016 con la quale è stato approvato il P.S.L. 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&: Iniziativa a 
Sostegno delle Imprese e dell’Economia Montana del Baldo & Lessinia” e si è preso atto della 
DGR n. 1547 del 10.10.2016 di approvazione dei PSL e delle relative prescrizioni per l’avvio 
delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 25 del 
20.06.2017 con la quale è stato attivato il Progetto Chiave n.2 e la proposta di bando per 
l’Intervento 7.5.1 che è stata successivamente inviata ad AVEPA; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Baldo-Lessinia n. 34 del 
24.10.2017 con la quale è stato approvato il bando a regia per l’Intervento 7.5.1 di cui risulta 
beneficiario il Comune di Soave cui sono stati assegnati euro 150.000,00, al netto dell’Iva, per 
l’intervento di realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia La Vecia Via 
della Lana”; 

VISTA la delibera di G.C. n. 10 del 23/01/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo ed approvata la convenzione che regolamenta gli impegni e  rapporti tra il GAL 
ed il Comune di Soave per la realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia La Vecia 
Via della Lana”;  
VISTO che in data 01/12/2017 è stato pubblicato il bando a regia GAL per il “Progetto Chiave” PC02 
“Sviluppo del turismo sostenibile nell’est veronese la Dorsale della Storia” con scadenza il 
30/01/2018; 
VISTA la domanda di contributo inoltrata ad A.V.E.P.A. in data 30/01/2018 prot. 5944 per un 
importo di Euro 150.000,00; 
VISTA la nota prot. 11520 del 18/06/2018 con la quale A.V.E.P.A. comunica che con Decreto n. 724 
del 18/05/2018 è stato concesso al Comune di Soave un contributo di Euro 149.508,24; 
VISTA la Determina a contrattare n.238 del 16/07/2018 con la quale si è deciso di appaltare i lavori 
per la realizzazione di un percorso turistico “La Dorsale della Storia” La Vecia Via della Lana, 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con 
avviso da pubblicarsi per almeno 15 giorni nei modi e forme di legge, dando atto che il sistema 
stabilito è quello ritenuto più appropriato alla peculiarità dei lavori da eseguirsi e quindi al risultato 
preventivato; 
VISTO l’Avviso Pubblico di indagine di mercato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Soave dal 19/07/2018 al 06/08/2018 Albo n. 718; 
VISTO il Verbale di svolgimento delle operazioni di sorteggio del 28/08/2018 con il quale si è 
provveduto ad individuare ulteriori dieci operatori economici da invitare a procedura negoziata ai 
sensi degli 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 
VISTA la lettera di invito inviata alle n.10 ditte prescelte con nota prot.16388 del 28/08/2018; 
VISTO che entro il termine del 14/09/2018 ore 12:00 sono pervenuti n. 7 plichi trasmessi dai 
seguenti concorrenti: 
 

N° Prot. N. data ora operatore economico 
nominativo p. iva sede 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE 

1 17387 12/09/2018   AMG SRL 05726020653 Sarno (SA) 

2 17389 12/09/2018   SCALA SANTO SRL 02462360237 Verona 

3 17445 13/09/2018   TEAM COSTRUZIONI SRL 03784740239 Verona 

4 17463 14/09/2018 10:01 

ANDRETTO MARIO E C. 
SNC DI ANDRETTO 
GIORGIO 0229530247 

Pojano Maggiore 
(VI) 

5 17469 14/09/2018 10:39 ECO GREEN SRL  01851520245 Gambellara (VI) 

6 17488 14/09/2018 11:05 VIAGEST SRL 02471220208 Goito (MN) 

7 17500 14/09/2018 11:50 ERREGI SRL 04251140283 
San Martino di 
Lupari (PD) 

 
VISTA la determina n. 282 del 17/09/2018 con la quale veniva nominata la commissione di gara; 
VISTA la determina n. 283 del 18/09/2018 con la quale veniva approvata l’ammissione/esclusione 
dei concorrenti come segue: 
 
 

N° Prot. N. data operatore economico Esito seduta
nominativo p. iva sede 

1 17387 
12/09/201
8 AMG SRL 05726020653 Sarno (SA) 

AMMESSA 

2 17389 
12/09/201
8 SCALA SANTO SRL 02462360237 Verona 

AMMESSA 

3 17445 
13/09/201
8 

TEAM COSTRUZIONI 
SRL 03784740239 Verona 

AMMESSA 

4 17463 
14/09/201
8 

ANDRETTO MARIO E C. 
SNC DI ANDRETTO 
GIORGIO 0229530247 

Pojano 
Maggiore 
(VI) 

AMMESSA 

5 17469 
14/09/201
8 ECO GREEN SRL  01851520245

Gambellara 
(VI) 

AMMESSA 

6 17488 
14/09/201
8 VIAGEST SRL 02471220208 Goito (MN) 

AMMESSA 

7 17500 
14/09/201
8 ERREGI SRL 04251140283

San Martino 
di Lupari 
(PD) 

AMMESSA 

 
VISTO il verbale di gara della commissione di gara della seduta 20/09/2018 con il quale all’esito 
dell’apertura della busta B- offerta economica-  è stata stilata la graduatoria e formulata la proposta di 
aggiudicazione a favore della ditta“TEAM COSTRUZIONI SRL” P.Iva 03784740239 con sede a 
Verona in Via Poloni n. 7 che ha presentato un ribasso del 15,870% per il corrispondente importo di 
Euro 122.327,63 oltre ad Euro 4.500,00 per oneri della sicurezza e pertanto un importo complessivo di 
Euro 126.827,63 oltre Iva; 
RILEVATO che la graduatoria formulata dalla Commissione nella seduta pubblica del 20/08/2018 è 

così definita: 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE 

n° 
graduatoria 

Nome operatore 
economico 

p.iva sede 
RIBASSO % 
OFFERTO 

1 TEAM COSTRUZIONI 03784740239 Verona 15,870 
2 AMG SRL 05726020653 Sarno (SA) 15,581 

3 
ERREGI SRL 04251140283

San Martino di 
Lupari (PD) 

14,012 

4 ECO GREEN SRL  01851520245 Gambellara (VI) 13,721 
5 VIAGEST SRL 02471220208 Goito (MN) 11,450 
6 SCALA SANTO SRL 02462360237 Verona 10,507 

7 
ANDRETTO MARIO E 
C. SNC DI ANDRETTO 
GIORGIO 0229530247 

Pojano Maggiore 
(VI) 

1,599 

 
PRECISATO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario che verrà 
espletata dal Comune di Soave Committente del servizio in oggetto; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 
1) Di approvare il verbale di gara della seduta pubblica della Commissione di Gara per la procedura 

negoziata che ha avuto luogo in data 20/09/2018 relativamente dell’esame dell’offerta economica 
contenuta nella busta B, e che rimane depositato agli atti; 

2) Di prendere atto delle valutazioni della Commissione di Gara nella suesposta seduta pubblica 
all’esito della quale ha proposto le seguente graduatoria: 
 

n° 
graduatoria 

Nome operatore 
economico 

p.iva sede 
RIBASSO % 
OFFERTO 

1 TEAM COSTRUZIONI 03784740239 Verona 15,870 
2 AMG SRL 05726020653 Sarno (SA) 15,581 

3 
ERREGI SRL 04251140283

San Martino di 
Lupari (PD) 

14,012 

4 ECO GREEN SRL  01851520245 Gambellara (VI) 13,721 
5 VIAGEST SRL 02471220208 Goito (MN) 11,450 
6 SCALA SANTO SRL 02462360237 Verona 10,507 

7 
ANDRETTO MARIO E 
C. SNC DI ANDRETTO 
GIORGIO 0229530247 

Pojano Maggiore 
(VI) 

1,599 

 
3) Di approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata dalla commissione di gara in data  

20/09/2018 a favore della ditta“TEAM COSTRUZIONI SRL” P.Iva 03784740239 con sede a 
Verona in Via Poloni n. 7 che ha presentato un ribasso del 15,870% per il corrispondente importo di 
Euro 122.327,63 oltre ad Euro 4.500,00 per oneri della sicurezza e pertanto un importo complessivo 
di Euro 126.827,63 oltre Iva; 

4) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D. Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ed 
avverrà con successivo provvedimento così come l’impegno di spesa; 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE 

5) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sia 
pubblicata sul profilo della Comune di Soave nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
applicazione alle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 e ne sia dato avviso ai concorrenti; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non sarà 
trasmesso al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000 per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Soave; 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica 
F.to Burato Assunta 

 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai Sensi e per gli effetti dell’articolo 153 – 5° comma del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 si attesta 
l’esistenza della completa copertura finanziaria dell’impegno di spesa e della regolarità contabile 
della presente determinazione. 
 

X dell’impegno di spesa 
 
Soave, li            

Il Responsabile  
Economico / Finanziario 
   LAMBERTO GOBBETTI 

Nr. _____________ Reg. Pubblicazioni 
Il presente provvedimento viene pubblicato, all’albo on-line del Comune di Soave, dal    
per quindici giorni all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Soave, li                           IL/LA  DELEGATO/A 
                
 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 33 del 21-09-2018 Pag. 7 COMUNE DI SOAVE 

 

COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA A: 

 SEGRETERIA /CED    …………….. …………………. 

 PROTOCOLLO     ……………. …………………. 

 COMANDO VIGILI URBANI   ……………. …………………. 

 BIBLIOTECA     ……………. …………………. 

 PERSONALE      ……………. …………………. 

 AFFARI GENERALI 

CONTRATTI E AFFARI LEGALI   ……………. …………………. 

 DEMOGRAFICO-STATISTICA   ……………. …………………. 

 MANDAMENTALE     ……………. …………………. 

 COMMERCIO     ……………. …………………. 

 SERVIZI SOCIALI-ASSISTENZA  ……………. …………………. 

 RAGIONERIA     ……………. …………………. 

 TRIBUTI      ……………. …………………. 

 PATRIMONIO E SERVIZI   ……………. …………………. 

 EDILIZIA PRIVATA    ……………. …………………. 

 LL.PP.      ……………. …………………. 

X INTRANET     …………………………………. 

Li, ………………………    UFFICIO  SEGRETERIA 
                                                        Alessandra Tebaldi – Paola Casarotti 


